別記

第３号様式

京都府教育委員会教育長 様

令和 ５年  ３月 １８日

コミュニティ名  「できる！」で楽しく体力向上

代表者所属名     亀岡市立亀岡小学校

代表者職・氏名         教諭 ・ 鷹羽圭介

京都府若手教員学び合いのコミュニティ育成支援事業報告書

次のとおり報告します。

１ コミュニティ名

「できる！」で楽しく体力向上

２ 研究テーマ

体育の苦手な児童・教師でも楽しみながらできる授業プランの作成

３ 研究の目的

・新学習指導要領に即した授業の在り方を学ぶ。

・亀岡市内児童の体力の現状をもとに、各領域・各学年の単元計画の作成を行い、市

内の教員に広め、児童の体力向上につなげる。

４ 研究の成果と課題

○成果：参加メンバーそれぞれの体育授業力の向上

    亀岡市小教研体育部会での実践報告と部員への周知

△課題：例会の頻度が低く、交流が不十分となった

    市内での周知がコミュニティ活動期間で行えなかった

５ 研究成果の波及方法

亀岡市リサーチセンターにご協力いただき、ロイロノート内共有資料箱に教材案を入

れる。その後、部員により各校に周知し、活用いただく。

６ 研究（活動）実績※

年月 研究（活動）内容（具体的に記載） 活動場所

2022/8

2022/8

2022/10〜

2022/11

2023/1

2023/2

2023/3

活動内容の共有

亀岡市小教研にて研修

各校において実践し、教材を構想する。

茨木市体育授業研究会への参加

共有するためのフォーマットの確認

それぞれの実践交流と整理

実践交流と整理

ロイロノートへの整理の仕方の相談

オンライン

亀岡市立

城西小学校

各所属校

立命館茨木小

亀岡市立

亀岡小学校

亀岡市立

亀岡小学校

亀岡市リサーチセ

ンター